Ingenua de plebe virum : nec census in illo 670  
 Nobilitate sua major ; sed vita fidesque  
 Inculpata fuit : gravidæ qui conjugis aures  
 Vocibus his movit, quum jam prope partus adesset ;  
 “ Quæ voveam duo sunt, minimo ut relevere labore ;  
 Utque marem parias : onerosior altera sors est ; 675  
 Et vires fortuna negat : quod abominor, ergo  
 Edita forte tuo fuerit si femina partu,  
 Invitus mando ; pietas, ignosce ; necetur.”  
 Dixerat : et lacrimis vultum lavare profusis, 679  
 Tam qui mandabat, quam cui mandata dabantur.  
 Sed tamen usque suum vanis Telethusa maritum  
 Sollicitat precibus, ne spem sibi ponat in arto.  
 Certa sua est Ligdo sententia : jamque ferendo  
 Vix erat illa gravem maturo pondere ventrem ;  
 Quum medio noctis spatio, sub imagine somni, 685  
 Inachis ante torum, pompa comitata suorum,

673. *Vocibus his movit.*] Probitatem viri probat etiam seq. oratio. De salute conjugis est sollicitus, invitus mandat, addit lacrimas. *Movet aures alterius* et is, qui eum alloquitur, et res, quæ narratur: iv. 271. *Vovere*, precari. *Labore prætulit* idem Heinsius ex Urbinatæ, primo Erfurt. et quatuor aliis, pro *dolore*, (quod est in nostris Regiis,) quia labor est puerperarum. *Altera sors*. Saffius vertit, *ein andrer Fall*. Imo, sexus femininus intelligit. Sic *sors* etiam, iii. 329; vi. 580. Ea sors est *onerosior*, quia patrem non adjuvare potest in victu quærendo. *Vires* dici pro patrimonio, opibus, docent Gronovius, Observatt. iv. 29. et Burmannus ad h. l. Sed duodecim MSS habent, *natura negat*, quod probat Heinsius. *Conditio naturæ muliebris negat vires*, quo minus operam filia navare possit patri. Etiam Gron. Obs. ii. 12. præfert, *natura*.

678. *Pietas*, officia paterna, quæ hoc mandato læduntur.

679. *Lavare* poet. pro, irrigare; Virgilius, *Æn.* xii. 121; et Georg. iii. 221.

681. *Sed tamen usque suum*, etc.] In animo muliebri affectus maternus prævalet, apud Ligdum dura necessitas. *Spem ponere in arto*, spem angustis finibus circumscribere, masculam tantum prolem sperare. *Sibi* et ad Ligdum et ad Telethusam referri potest. *Certa*, immutabilis.

683. *Ferre ventrem* proprie de gravidis. *Erat ferendo*, poterat ferre, ut non *solvendo esse*: etiam infra, xv. 403. *onerique ferendo est*. *Vix erat profectum est* ex ingenio Heinsii qui ita scripsit pro vulg. *vererat*, quod sane ferri nequit. Nam etsi *vehere* interdum pro portare dicitur, tamen *ferendo vehere* nemini, opinor, placebit.

686. *Inachis ante torum*, etc.] Sic

Aut stetit, aut visa est : inerant lunaria fronti  
 Cornua, cum spicis nitido flaventibus auro,  
 Et regale decus : cum qua latrator Anubis,  
 Sanctaque Bubastis, variusque coloribus Apis ; 690  
 Quique premit vocem, digitoque silentia suadet ;

Ægyptiaca quoque mythologia attingitur, forte eam maxime ob causam, quod Romæ etiam Isiaca sacra celebrantur, pluraque templa intra ipsam urbem Isis habebat. Vid. Dio, xl. 47. ibique Reimar. Confer cum nostro loco Amor. II. xiii. 7; Tibul. I. iii. 23 sqq. Apud Antoninum Liberalem Latonæ opem implorat mater. Sed Creteenses facile habere etiam Ægyptiacas religiones potuerunt. *Inachis*, Isis Ægyptiorum, in quam Io, Inachii filia, mutata credebatur; vide in libro I. fab. x. Hinc simulacrum ejus *βοῦκερον* Herodot. ii. 40. Sed erant, qui Isidem cum Luna eandem esse dicerent, quia statuæ ejus in fronte *lunaria cornua*, lunam corniculatam gerebant; Plutarchus de Iside et Osir. p. 467. ed. Reisk. *Inerant fronti*, gerebat in fronte. Cornua, quæ pr. sic. dicuntur, rectius dicas *innesse fronti*. Vix autem dubium est, Isidem fuisse reginam, quæ cum Osiride conjugè agrum colere suos docuerit; Diod. Sic. i. p. 17. Hinc *spice flavescentes auro*, aureæ. Tertullian. de Coron. cap. 7. auctor est, Isidem primam repertas spicas capite circumtulisse.

689. *Regale decus*, diadema, quod etiam a Curt. V. viii. 13. *decus capitis* vocatur; Claudian. Laud. Stilich. i. 7. *victoris decus*, laurea. In pompa sc. comitatu erat *Anubis latrator*, id est, canis. Propert. III. ix. 41. *latrans Anubis*. Osiridis filium, metu Typhonis expositum, reperit canis, quem ille deinde, Anubim dictum, comitem sibi et custodem fecit perpetuum; Plutarchus, d. l. p. 407. Alii filium ipsum cum facie canina fuisse tradunt. Alii

rursus Mercurium ab Ægyptiis sic formatum et dictum existimant: vid. *Jablonsky Panth.* v. 1. Cum capite canino Anubis cernitur ex marmore expressus apud Boissard. Antiq. Rom. P. 6. p. 78. *Bubastis* colebatur in urbe Bubasto, et eadem cum Diana fuisse a multis perhibetur. *Apis*, bos candidus cum maculis nigris, Osiridem referens; Plutarchus, d. l. p. 452; Solin. cap. 134; Ammian. Marc. xxii. 14: hinc *varius coloribus*, versicolor; *varius* etiam simpliciter ita ponitur; Claud. R. P. II. Præf. 27, *varia tigris*.

691. *Quique premit*, etc.] Harpocrates, Isidis filius, qui meliorem Deorum notitiam suis tradiderat, pingebatur cum digito ori imposito, quod erat taciturnitatis symbolum. In saceris ejus clamabatur, *γλώσσα τήχη, γλώσσα δαίμων*; Plutarchus, d. l. p. 488. *Sistrum*, crepitaculum æneum et rotundum, *ἀπό τοῦ σείσθαι*, a concutiendo sic dictum. In superiore parte sculpta erat felis cum facie humana, in inferiore Isis. Usus ejus erat in sacris Isidis, ejusque sonitu Typhon terri credebatur. Plutarchus, p. 488. Formam ejus expressam vides in Lipperti Dactyl. i. 870. *Osiriadis* corpus a Typhone in quatuordecim partes discerptum fuerat, atque disjectum. Illas partes undique conquisitas composuit Isis eo ipse loco, quo quamque invenerat. Plutarchus, p. 411. In ejus rei memoriam sacra instituta, in quibus sacerdotes cum fletu quærebant Osiridem, mox cum cantu redeuntes se invenisse eum dicebant. Minucius Felix, xxi. 7 sqq. hinc *nunquamque*, etc.

R

VOL. IV.

Sistraque erant, nunquamque satis quæsitus Osiris,  
Plenaque somniferi serpens peregrina veneni.

Quum, velut excussam somno, et manifesta vi-  
dentem 694

Sic affata Dea est: "Pars, o Telethusa, mearum,  
Pone graves curas; mandataque falle mariti.

Nec dubita, quum te partu Lucina levârit,  
Tollere quidquid erit: Dea sum auxiliaris, opem-  
Exorata fero; nec te coluisse quereris [que  
Ingratum numen." Monuit, thalamoque recessit.

Læta toro surgit, purasque ad sidera supplex 701  
Cressa manus tollens, rata sint sua visa precatur.

693. *Somniferi plena veneni; Regii nostri Codices somniferis—venenis.* Hujus veneno sopiti homines moriuntur. Testis est Cleopatra, quæ aspidis morsu in somnum soluta expiravit. Propert. III. ix. 53; Lucan. ix. 12. In Isiacis monumentis frequenter aspidis occurrit. Valerius Flac. iv. 418. Micyllus et Saffius per *serpentem* crocodilum intelligunt, cujus morsus (at ille non mordet, sed devorat) insanabilis sit. Imo recte loc. explicant Farnab. et Heins. de aspidem, quæ Isiacis in sacris colebatur. Vocatur *peregrina*, quia *Creta*, ubi res nunc agitur, nullas serpentes venenatas habebat. Solin. cap. xi. *Excutitur somno*, cujus somnus repentino strepitu abruptitur; *defluit somnus*, si sponte cedit; Tibul. iii. 4.

695. *Sic affata Dea.*] Brevis est hæc Isidis oratio, et accommodata temporibus Telethusæ mærentis et fluctuantis, utrum mariti mandatis parendum sit, an affectui materno. Blande eam alloquitur, ostendit, quid faciendum sit, et opem promittit. *Mandata falle mariti*, falle maritum qui hæc mandavit. Vide ad ver. 120.

698. *Tollere, etc.*] Terentius, Andr. i. 3. *Quidquid peperisset, decreverunt tollere.* *Tollere* hic est educare, non exponere, non interficere. *Dea sum auxiliaris.* Ad id alludit, quod, ut scribit Diodorus, Ægyptii asserunt, Isidem plurimorum inventricem fuisse ad morbos medicamentorum, et medicinæ arti multa contulisse: quam immortalitate quoque potitam gaudere hominum cultu, inque eorum valetudine præcipue versari, quin etiam in somnis palam eis opitulari, quos censerit dignos.

700. *Monuit.*] Mox ver. 779. *Consilium monitumque tuum est.* *Monere* enim proprie de somniis et Diis somnia mittentibus; vide quæ ad xiii. 216. ex Heinsio dicemus.

701. *Purasque—manus.*] Non hic intelligenda *puritas* manuum ea, quam Deo placere sacri et profani scriptores monent, sed *puras* dicit, ut Burmanus vidit, lotas, quum jam aqua expiasset somnium. Abluebant autem sic non solum mala, sed etiam bona somnia; vide Brouckhusium ad Propert. IV. iv. 22. Sed et preces facturi manus lavabant; Virg. Æn. viii. 69. Sic *pura vestis* passim.

Ut dolor increvit, seque ipsum pondus in auras  
 Expulit, et nata est ignaro femina patri;  
 Jussit ali mater, puerum mentita; fidemque 705  
 Res habuit; neque erat facti nisi conscia nutrix.  
 Vota pater solvit, nomenque imponit avitum:  
 Iphis avus fuerat: gavisus est nomine mater,  
 Quod commune foret, nec quemquam falleret illo.  
 Impercepta pia mendacia fraude latebant. 710  
 Cultus erat pueri: facies, quam sive puellæ,  
 Sive dares puero, fieret formosus uterque.  
 Tertius interea decimo successerat annus;  
 Quum pater, Iphi, tibi flavam despondet Ianthen;  
 Inter Phæstiadas quæ laudatissima formæ 715  
 Dote fuit virgo, Dictæo nata Teleste.  
 Par ætas, par forma fuit; primasque magistris  
 Accepere artes, elementa ætatis, ab isdem.

705. *Jussit ali.*] Ab initio res bene procedere videbatur, multa que favebant consilio matris, mariti ignorantia, commune nomen, facies ambigua. Sed mox nectitur nodus, quem non nisi Isis solvere poterat.

707. *Avitum ex more Græcorum.* Commune; generis communis, sexui utrique conveniens. *Impercepta*, non percepta, non cognita; verbum novum. *Pia mendacia*, etc. Mendacia latebant, quia fraus illa pia, quum Telethusa et filiolum servare, et jussit Deæ parere cuperet. Sed Capoferr. hunc ver. 710 a monacho, non ab Ovidio profectum putabat.

711. *Facies, quam, etc.*] Confer viii. 322. *Ambiguum* talem vultum dixit Horatius, II. Od. v. 24. ubi Jani laudat ingeniosissimum Ausonii epigr. 105: *Dum dubitat natura, marem faceretne puellam, Factus es, o pulcher, pane puella, puer.*

714. *Quum pater, Iphi.*] Apud An-

toninum Liberalem nihil de nuptiis et amore, sed mater Latonæ opem implorat, quum filia esset ea ætate, ut sexus latere diutius non posset. Ovidii ratio multo jucundior est, quia primum matris filiæque angor augetur, deinde sub ipsas nuptias fit mutatio. *Laudantur*, quæ pulchra judicantur. Sic, ii. 480. *laudata Jovi ora*; v. 59. *laudati vultus*. Bene etiam *dos* de pulchritudine, quam natura puellæ nascenti dotis loco addidit; xi. 302. *dotatissima forma. Dictæo Teleste.* Cretensi, a monte *Dictæ* in Creta.

718. *Artes, elementa.*] Durum est, primas artes dicere *elementa ætatis*, quum *elementa literarum* dici debeant. Tan. Faber corrigebat, *elementaque prima sub isdem. Elementa prima* sane sæpe occurrunt, ut apud Horat. I. Sat. i. et Quintil. Sed *accipere artes sub aliquo* non est Latinum. *Cogitabam, alimenta ætatis*, quia literæ alunt adolescentiam, sed

Hinc amor ambarum tetigit rude pectus; et æquum  
 Vulnus utrique tulit: sed erat fiducia dispar. 720  
 Conjugii pactæque expectat tempora tædæ,  
 Quamque virum putat esse, suum fore credit Ianthe.  
 Iphis amat, qua posse frui desperat, et auget  
 Hoc ipsum flammæ, ardetque in virgine virgo.  
 Vixque tenens lacrimas: "Quis me manet exitus,"  
 inquit, 725  
 "Cognita quam nulli, quam prodigiosa, novæque  
 Cura tenet Veneris? si Dî mihi parcere vellent,  
 Perdere debuerant: si non et perdere vellent,  
 Naturale malum saltem et de more dedissent.  
 Nec vaccam vaccæ, nec equas amor urit equarum.  
 Urit oves aries; sequitur sua femina cervum. 731  
 Sic et aves coeunt; interque animalia cuncta  
 Femina femineo correpta cupidine nulla est.  
 Vellem nulla forem! ne non tamen omnia Crete

vereor, ut multis hanc conjecturam probem. *Ætas* autem interdum de pueritia dicitur; vide Brouckh. ad Propert. I. vi. 21.

719. *Rude*, experts adhuc amoris propter ætatem morumque simplicitatem. Contra Phædr. II. ii. 3. *mulier non rudis*, quæ calleret artem amatoriæ. Cæterum mirum est, virginem virginis amore arsisse. *Tangunt* pectus, quæ id invadunt, in eo oriuntur, amor, invidia, cura. *Tulit*, infixit. *Æquum*; iv. 62. *ex æquo captis ardebant mentibus ambo*, simili amoris ardore correpti erant; *purs æqua amoris* apud Terent. Eun. I. ii. 12; Noster, vii. 803. *æquales urebant pectora flammæ. Sed erat fiducia dispar*. Nam Iphis diffidebat se viri officio fungi posse; Ianthe vero contra fidebat se munera mulieris satis obituram.

728. *Perdere*, etc.] Hic versus, quem Heinsius spurium iudicat, me

non offendit. Interitum Iphis lenius malum iudicat eo, quo nunc laborabat. Itaque non opus est, ut cum multis MSS. legatur, *Parcere debuerant*, et deinde e conjectura Capoferrei, *si non me perdere vellent*. Quanquam Ovidius interdum sententias subjicere solet, quas suggestit verbum præcedens, idque ipsum verbum repetere in sententia.

729. *Naturale*, quod in rerum natura obvenit. Opp. ver. 726. *prodigiosum*, quod contra leges naturæ est. *De more*, usitatum.

730. *Nec vaccam vaccæ*.] Magnitudinem et acerbitem mali sui declarat, primum per comparationem tam cum animalibus brutis, quam cum mulieribus nefariis. Melius tamen, puto, hæc comparatio resecta esset. *Nec vaccam*, etc. Conf. Amor. I. x. 27; Art. Amat. ii. 481.

734. *Vellem nulla forem*.] Mortem

Monstra ferat : taurum dilexit filia Solis, 735  
 Femina nempe marem : meus est furiosior illo,  
 Si verum profitemur, amor : tamen illa secuta est  
 Spem Veneris ; tamen illa dolis, et imagine vaccæ  
 Passa bovem est ; et erat, qui deciperetur, adulter.  
 Huc licet e toto sollertia confluat orbe, 740  
 Ipse licet revolet ceratis Dædalus alis,  
 Quid faciet ? num me puerum de virgine doctis  
 Artibus efficiet ? num te mutabit, Ianthe ?  
 Quin animum firmas, teque ipsa recolligis, Iphi,  
 Consiliique inopes et stultos excutis ignes ? 745  
 Quid sis nata vide, nisi te quoque decipis ipsam :  
 Et pete quod fas est ; et ama, quod femina debes.  
 Spes est, quæ capiat, spes est, quæ pascat amorem.

sibi imprecatur : sæpe apud Terentium *nullus sum*, id est, perii. *Crete monstra ferat*. Pomp. Mela, ii. 7. *Crete multis famigerata fabulis, adventu Europæ, Pasiphaes et Ariadnæ amoribus, Minotauri feritate fatoque, Dadali operibus et fuga*, etc. *Solis filia, Pasiphae*; de cuius horrendo flagitio vide ad viii. 132.

737. *Sequi—spem* exquisitius quam, habere spem. *Dolis*. Pasiphaen inclusam vacca lignea occurrisse bovi volunt Mythologi. *Et imagine*. Unus et nostri Regii, *in imagine*, sed male. Intellige, inclusa in imagine. *Passa est bovem*, concubuit cum bove. *Adulter*, taurus; Heroid. iv. 57. *Pasiphae decepto subdita tauro*. Expressit nostrum locum Seneca, Hipp. 115 sqq.

740. *Huc licet e toto*.] Nemo mederi meo malo potest. Sed singula hujus soliloquii argumenta ita coherent, ut alterum ex altero fluat. Talis autem transitus ab uno ad alterum commendatur ab artis magistris. *Sollertia* cernitur in reperiendis remediis. Commode *Dadalus* hic comme-

moratur, non solum, quia *doctis*, scilicet ingeniosis *artibus* inclaruerat, verum etiam, quia inter Cretenses versatus erat. Earum artium partem memorat, quum dicit, *licet revolet ceratis alis*.

744. *Quin animum firmas*.] Jam incipit se colligere, et sana est, sed mox, ut fit, ad malum suum redit : *firmas* pro *obfirmas*, idque Heinsius h. l. reponendum censet ; sine causa. Tibullus ait, III. ii. 5. *firmus*, qui aliquid fortiter perfert ; Noster, I. Fast. 497. *firmata mens* ; et supra, iii. 689. *mentem firmat Deus*. *Consilii inopes*, quibus consulere ac mederi nemo potest ; Terentius, Eun. I. i. 12. *quæ res* (nempe amor) *in se neque consilium, neque modum habet ullum*.

748. *Spes est quæ capiat*.] Heinsius putat, carnificem aliquem hic esse sententias locutum. Sed quo minus hic versus deleatur, impedit in versu seq. *res*, quæ bene opponitur *spei*, monente etiam Burmanno. *Tan. Faber capiat* mutat in *faciat*, quod postea in uno MS. repertum placet etiam

Hanc tibi res adimit: non te custodia caro  
 Arcet ab amplexu, nec cauti cura magistri, 750  
 Non patris asperitas, non se negat ipsa roganti.  
 Nec tamen est potiunda tibi: nec, ut omnia fiant,  
 Esse potes felix; ut Dique hominesque laborent.  
 Nunc quoque votorum pars una est vana meorum:  
 Dique mihi faciles, quidquid valuere, dederunt. 755  
 Quodque ego, vult genitor, vult ipsa, socerque  
 futurus;

At non vult Natura, potentior omnibus istis,  
 Quæ mihi sola nocet: venit ecce optabile tempus,  
 Luxque jugalis adest, ut jam mea fiat Ianthe;  
 Nec mihi continget: mediis sitiemus in undis. 760  
 Pronuba quid Juno, quid ad hæc, Hymenæe,  
 venitis

Sacra, quibus qui ducat abest, ubi nubimus ambæ?"  
 Pressit ab his vocem: nec lenius altera virgo  
 Æstuat; utque celer venias, Hymenæe, precatur.  
 Quod petit hæc, Telethusa timens, modo tempora  
 differt; 765

Burmanno, quia et i. 468. *facere amorem*; quanquam non negat, *capiat amorem* posse sumi, ut versu 615. *capere tadia*. Mihi locus optime se habere videtur. Ut *capere flammæ, spem, fastum*, et similia, sic et *capere amorem* de ejus initiis, quæ capta deinde *pascuntur*.

749. *Hanc tibi res adimit.*] Omnia, quæ amantibus sæpe adversa sunt, mihi favent; sola natura mihi nocet. *Magistri* e Cod. Francof. et 18 aliis recte Burman. recepit, quum antea *mariti* ederetur, quod nullo modo ferri poterat. Si *magistrum* intelligis literas docentem e ver. 717. *custodia* referenda est ad pædagogum, qui pueris puellisque addebatur, ut esset custos

vitæ et morum; Terent. Adolph. I. i. 21. A Juvenali, vii. 218. vocatur *discipuli custos*; ab Horat. I. Od. xxxvi. 8. *rex puertæ*. Burman. vero *magistri* nomine nunc illum rectorem et custodem indicari. Tunc *custodia* matris esset; Horat. I. Ep. i. 22. *quos dura premit custodia matrum*. Vide nos ad Plinium, V. Ep. xvi. 3.

754. *Nunc quoque*, quum Dii omnia dederunt, quæ potuere, amorem mutuum, consensum parentum, etc. una pars votorum meorum, coitus scilicet abest, et irrita facit omnia.

760. *Mediis sitiemus in undis.*] Alludit ad fabulam Tantalii.

763. *Ab his.*] Post hæc, ut viii.

Nunc ficto languore moram trahit: omina sæpe,  
 Visaque causatur; sed jam consumpserat omnem  
 Materiam ficti; dilataque tempora tædæ  
 Institerant; unusque dies restabat: at illa  
 Crinalem capiti vittam natæque sibi que 770  
 Detrahit, et passis aram complexa capillis:  
 “Isi, Parætonium, Mareoticaque arva, Pharonque  
 Quæ colis, et septem digestum in cornua Nilum;  
 Fer, precor,” inquit, “opem; nostroque medere  
 timori. 774

Te Dea, te quondam, tuaque hæc insignia vidi,  
 Cunctaque cognovi; comitesque, facesque, sonum-  
 Sistrorum, memori que animo tua jussa notavi. [que  
 Quod videt hæc lucem, quod non ego punior ipsa,  
 Consilium monitumque tuum est: miserere duarum,  
 Auxilioque juva.” Lacrimæ sunt verba secutæ. 780  
 Visa Dea est movisse suas, et moverat, aras:

611. *Lenius*. Heinsius putat *secius*. *Altera virgo* non placet Burmanno, quum et Iphis virgo esset; præfert e Codice Bononiensi *inscia virgo*: sed bene se habet *altera virgo*.

766. *Omina sæpe*, etc.] Innumera res apud veteres erant ominosæ; quibus oblati tum alia negotia, tum etiam nuptiæ differēbantur. Hinc fingi interdum solebant omina. Vide Terentium, Phorm. IV. iv. 24 sqq. ibique Lindenbrog. *Causari* ita etiam apud Propert. IV. iv. 21. *Sæpe illa immerito causata est omina Lunæ*. Alibi jungitur hoc verbum cum casu et cum infinitivo. Vide Bentlei. ad Horatium, I. Od. i. et Heyn. ad Tibullum, I. iii. 17.

770. *Capiti—natæque sibi que*.] Heinsius jubebat scribi *capitis*, vel contra libros veteres, nisi pro *sibi que* legeretur *suoque*: sed duplicem dati-

vum bene defendit Burmannus ex usu Græcorum atque Latinorum scriptorum. Sequuntur ardentissimæ preces, ad quas Telethusam impellebant summæ angustia. Apud Anton. Liberal. diserte transformationem filia precatur, addito similitum mutationum catalogo. *Parætonium*, urbs Libyæ Mareotidis cum portu amplo. Strabo, lib. xvii. p. 830. Ptolem. iv. 5. *Cornua*, canales, alvei, quia solenne fluviis cornua tribuere in monumentis; vide ad ver. 1. *Digestum* pro, divisum; Heroid. x. 67. *Crete centum digesta per urbes*.

778. *Quod non—ipsa*, non crucior conscientia furis. Suspectum erat hoc hemistichium Heinsio. Gronovius e Ciofani Codice legendum putabat, *quod nunc ego punior ipsa*, quod in gravi angore sum observatam filiam, id patior, quia tuo monito parui.

Et templi tremuere fores, imitataque Lunam  
 Cornua fulserunt, crepuitque sonabile sistrum.  
 Non secura quidem, fausto tamen omine læta 784  
 Mater abit templo: sequitur comes Iphis euntem,  
 Quam solita est, majore gradu: nec candor in ore  
 Permanet; et vires augentur; et acrior ipse est  
 Vultus; et incomptis brevior mensura capillis;  
 Plusque vigoris adest, habuit quam femina: jam,  
 quæ 789  
 Femina nuper eras, puer es: date munera templis;  
 Nec timida gaudete fide: dant munera templis;  
 Addunt et titulum; titulus breve carmen habebat:

782. *Et templi tremuere fores.*] Duo Palatini *patuere*. Regii nostri bene *tremuere*: non convenit huic loco *patuere*, quod vix sensum habet. Tremor templi, forium, ararum, fulgor simulacrorum, sonitus vasorum, etc. signa erant præsentiae et benevolentiae divinæ. Virgilius, *Æn.* iii. 90. Claudianus, xxxiii. 7. Callimachus, hymno ad Apoll. init. ibique Spanh. *Crepare* verbum proprium in hac re. *Sonabile*. Etiam hic invitis Codicibus Heinsius reponit *sonatile*; et comparat *multi foratilis, auratilis, vertilis, volatilis, rotatilis*; sed Burmannus recte monet *sonatilis* incognitam Latio esse vocem, *sonabilis* autem receptæ auctoritatis. Regii nostri *sonabile*. De *sistri* forma et ratione formæ, vide Plutarchum, lib. de Iside et Osiride.

785. Mutatio puellæ in puerum ingeniose descripta est, signis externis commemoratis. Schirach. "Eleganter discrimen inter utrumque sexum depingitur, quatenus licebat poetæ. De cæteris caste et pulchre: *Jam quæ femina, etc.*" *Majore gradu*, longioribus passibus. *Virgines lento passu* incedunt; ii. 572. *Acrem vultum* habent mares, *tenerum* virgines. Cæte

rum ejusmodi portenta sexus mutati Plinius vii. 4. enarrat. *Ex feminis mutari in mares non est fabulosum— Ipse in Africa vidi mutatum in marem nuptiarum die L. Cossicum, civem Thysdritanum.*

791. *Nec timida gaudete fide*, egregie; ita gaudete, utposito omni timore fidem habeatis. Quibus enim repente et inexpectato ingens bonum offertur, ii nesciunt, an *fides* rei habenda sit; itaque aliquandiu animus fluctuat inter timorem et gaudium, ut etiam Pygmalion, x. 287. Menardi MS *nec dubia*, quod Burmannus elegantius judicabat. Male. *Munera, ἀναθήματα*, quæ ob auxilium præstitum grati animi causa in templo suspendebantur, et Deæ potentiam declarabant. Tibullus, l. iii. 27.

792. *Addunt et titulum.*] Titulus conceptus erat brevi carmine. *Carmen* de inscriptione unius vër. est etiam in Virg. *Æn.* iii. 285. *Carmen* enim omnis formula verborum: interdum ipse titulus *carmen* dicitur; vide Drakenb. ad Silium, ix. 266. Apud Anton. Liberal. non munus cum titulo datur, sed ritus sacri in rei memoriam instituuntur.

DONA PUER SOLVIT, QUÆ FEMINA VOVERAT,  
 Postera lux radiis latum patefecerat orbem; [IPHIS.  
 Quum Venus et Juno, sociosque Hymenæus ad  
 ignes 795  
 Conveniunt; potiturque sua puer Iphis Ianthe.

794. *Patefacere et aperire locum, facere, ut in conspectum prodeat. Clauditur contra et conditur, quum non amplius cernitur. Cæterum non incredibilis hæc fabula videtur Saffatio. Monet enim, fieri posse, ut e puella fiat puer, quandoquidem natura*

*partes viriles absconditas ab initio, sero interdum proferat, dubitans quasi aliquamdiu, utrum sexum tribuat. Ita naturam etiam ludere in cinædis et in viraginibus. Similia habet Harduin. ad Plinium, lib. vii. cap. 4.*

**N. B.** Argumentum hujus libri decimi Metamorphoseon,  
relatum invenies in serie CANTERI, tom. iii. pag. 57.

P. OVIDII NASONIS

# METAMORPHOSEON

LIBER DECIMUS.

FAB. I.

**INDE** per immensum croceo velatus amictu  
Aera digreditur, Ciconumque Hymenæus ad oras  
Tendit, et Orphea nequicquam voce vocatur.

1—85. *Orpheus Eurydicen*, serpentis veneno interfectam, ab inferis redcendam impetrat ea lege, si sequentem non respiciat. Quod quum amans faceret, illa ad inferos relabatur; Orpheus autem, spreta mulieris consuetudine, pueros amare Thracum populos docet; Virgilius, *Georg.* iv. 454 sqq.; Seneca, *Herc. Fur.* 569; *Herc. Œt.* 1031 sqq.; Athen. xiii. p. 597. ubi fragm. ex elegis *Hermesianactis*, *Apollod.* I. iii. 2. *Hyginus*, fab. 164. Nempe mortua conjuge *Aornum*, *Thesprotiæ* urbem, ubi antiquissimum *νεκρομάντειον*, profectus esse traditur, ubi *Eurydices* animam se sequentem videre sibi visus est: vide *Pausan.* *Bœot.* p. 768. Hinc nata fortasse fabula. *Hymenæus* e *Creta* ab *Iphidis* nuptiis vocatus proficiscitur ad *Orpheas* in *Thraciam*. *Croci* usus etiam in tincturis erat, hinc *infectores crocotarii* apud *Plaut.* *Aul.* iii. 5. *Croceus amictus* tribuitur etiam *Baccho*, Athen. v. p. 198. et *Veneri*, *Valer. Flacc.* viii. 234: vide *Salmas.* ad *Tertul.* de *Pal-*

*lio*, p. 329. Et is color convenit lætitiæ, nuptiis in primis. *Claudian.* *Nupt. Honor.* 211. Hinc *flava conjugio vincula portat Amor*: *Tibul.* II. ii. 18. *Velatus*, vestitus; sed maluit illud, quia *amictus* laxius vestimentum. Nempe *palla* intel. quæ *Hymenæo* *Heroid.* xxi. 162. tribuitur. Inter *Cicones*, *Thraciæ* gentem ad *Hebrum* flumen, vixit *Orpheus*, et a mulieribus eorum discerptus est. *Nequicquam* quomodo nunc intelligendum sit, poeta ipse mox docet. Sine fructu vocavit *Deum*, ut nullum inde emolumentum redundaret ad conjugium suum: vide ad ix. 295. Pro *rogatur*, quod *Burman.* *κακοφώνου* vitandi causa e 12 MSS recepit, revocavimus *vocatur*. Etenim *vocare Deum ad sacra*, *ad nuptias*, etc. formula solennis; et, ut *Burm.* ipse fatetur, *voce vocare* passim apud *Ovidium* occurrit, neque ingratum illud auribus esse puto: vide ad i. 299. mollius certe est, quam illud *Cicer.* *Off.* i. 61. *pleniore ore*; aut *infra*, xiii. 734. *aliquo quoque*.

Affuit ille quidem; sed nec solennia verba,  
 Nec lætos vultus, nec felix attulit omen. 5  
 Fax quoque, quam tenuit, lacrimoso stridula fumo  
 Usque fuit, nullosque invenit motibus ignes.  
 Exitus auspicio gravior; nam nupta per herbas  
 Dum nova Naiadum turba comitata vagatur,  
 Decidit, in talum serpentis dente recepto. 10  
 Quam satis ad superas postquam Rhodopeius auras  
 Deflevit vates; ne non tentaret et umbras,

4—7. *Affuit ille quidem.*] Non faustæ fuere illæ nuptiæ. Confer vi. 428 sqq. Id nunc ad Hymenæum ejusque facem refertur. *Solennia verba*, cantus solennes et lætos, a quibus Hymenæus εὐνηχης dictus. *Nec felix attulit omen*, non fecit, ut lætum omen sponsis offerretur, quod felix conjugium iis promitteret. Diligenter autem omnia ante nuptias captabantur: vide ix. 766. *Lacrimosum, fumum*, qui lacrimas ciet, habet ab Horatio, Sat. I. v. 80. *Stridula*, nempe humida cum stridore fumabat. *Usque vim habet*, neque adeo mutandum: *invenire* eleganter pro, consequi, accipere; confer ii. 729; Art. Amat. ii. 441. *Ignis extinctas admoto sulfure flammam invenit*. Similiter *invenire veniam, gloriam, opes*: vid. Grævius ad Justin. XII. viii. 16: *motibus*, rotatione, qua suscitabantur facis ignes: vide iv. 503. *Lumina mota face* Heroid. ii. 120; *juctatas motu face crescere flammam* Amor. I. ii. 11.

8. *Exitus auspicio gravior.*] Finis conjugii tristior etiam initio. Initium dixit *auspicio* forte cum respectu ad mala omnia: *gravis*, infelix. *Nupta* Agriope vocatur ab Hermesiac. *Vagatur*. Fugiebat Aristæum in ripa fluminis; Virgil. et Hyg. d. l. Sed Noster alios auctores secutus videtur. Ipsa erat una *Naiadum*, aut secundum Virgilium *Dryadum*. *Decidit*, scilicet

ad inferos, mortua est. Horatius, IV. Od. vii. 14. *Nos, ubi decidimus, Quo pius Æneas*, etc. Sic etiam in lapidibus hoc verbum occurrit: vide Burmann. Hyginus, fab. 14. *decidit percussus* ab apro. Sic *dejicere* pro interficere apud Claudianum, Rapt. Pros. ii. 39: tamen Mitscherl. hoc loco revocavit *occidit*. Regii nostri habent *decidit*. *Serpentis dente recepto*, morsa, vulnerata dente serpentis in herba latentis. *Recipit ferrum*, qui eo vulneratur, aut transfoditur. *Talus*, pro calce positus.

11. *Rhodopæius.*] Orpheus poeta Thracius: Rhodope autem mons est Thraciæ altissimus. *Ad superas auras*. Lenzius superos Deos intelligit; potius est, inter vivos, in terra; Æneid. vi. 481. *multum fletu ad superos*: vide Drakenb. ad Sil. xiii. 606. Ita et Virg. Georg. iv. 486. *Eurydice superas veniebat ad auras*. *Tentaret umbras*, periculum faceret, an cantu capi et flecti possent. Ita et *experiri* dicitur, ut *experiri animam victoris*, Vellei. II. lxxxvii. 3; *Tentare precibus* infra, xi. 239. *Tænarus*, umbrosus specus in Malea promontorio, per quem descendens ad inferos. Orpheus Argon. 41. *Ταινάρων, ἧνικ' ἔβην σκοτήν ὁδὸν αἴδος εἶσω, Ἡμετέρῃ πίνυρος κισθάρῃ*, etc. *Tænaria porta*, per Tænariam portam.

Ad Styga Tænaria est ausus descendere porta ;  
 Perque leves populos, simulacraque functa sepul-  
 cris, 14  
 Persephonen adiit, inamœnaque regna tenentem  
 Umbrarum dominum ; pulsisque ad carmina nervis  
 Sic ait : “ O positi sub terra numina mundi,  
 In quem recidimus quidquid mortale creamur,  
 Si licet, et falsi positis ambagibus oris,  
 Vera loqui sinitis ; non huc, ut opaca viderem 20  
 Tartara, descendi ; nec uti villosa colubris  
 Terna Medusæi vincirem guttura monstri.

14. *Leves populos*, scil. umbrarum, quæ *levi*, id est, tenui et umbratico corpore indutæ incedunt ; Horat. I. Od. x. 18. *levis turba. Persephonen.* Proserpinam. De *inamœnis regnis* redi ad iv. 476. *Umbrarum dominum.* Plutonem.

16. *Pulsis* ; pulsatis : confer v. 340. Ergo formula *Sic ait* etiam præmittitur orationi, quod negabat Burmannus ad viii. 618. Omnis autem, quæ sequitur, oratio attemperata satis est consilio Orphei. Mox ambigi potest, utrum vulgatum *recidimus* defendas, an cum Heinsio *recidimus* præferas, quod et ipsum antiquorum MSS auctoritate se tuetur. Et placitis Heraceliti omnia, quæ interire vel mori videntur, in *ἄδην* *recidunt*. Cic. Nat. D. ii. 26. “Terrena vis omnis atque natura Diti patri dedicata est : qui Dives, ut apud Græcos Πλούτων, quia et recidunt omnia in terras, et oriantur e terris.” Claudian. R. Pros. i. 57. de Plutone, “qui finem cunctis et semina præbes, Nascendique vices alterna morte rependis : Qui vitam letumque regis ; nam quidquid ubique Gignit materies, hoc te donante creatur, Debeturque tibi, certisque ambagibus ævi Rursus corporeos animæ mittuntur in ortus.” Quæ loca defendunt *τὸ recidimus*. Etiam xii. 523.

pro *detrusum* unus *retrusum*. *Quidquid mortale creamur* ; quicunque mortales creamur. Lucanus, vii. 363. *quidquid hominum sumus*. Huic autem legi non subjecti erant præclari homines. Ii enim *cælo demitti* dicuntur a Virgilio, Ecl. iv. 7, et quum moriuntur, *cælo redduntur, cælestem animam cælo reddunt* ; Vellei. ii. 123.

19. Jam fidem facit dicendis. Mendacibus tribuitur *falsum*, fallens, *os*, iidemque *ambagibus* mendacia sua celant. *Falsa ora* sic etiam Heroid. vi. 63 ; *falsa lingua* ibid. vii. 67, et supra ii. 631. *Positis ambagibus* ; missis ambagibus, sine ambagibus.

20. *Non huc, ut opaca, etc.*] Non vano consilio huc descendi ; sed conjux, qua marito nihil carius esse debet, causa viæ justa est. *Nec uti villosa, etc.* nec ut Cerberum extraherem, quod fecit Hercules, vii. 410 sqq. Antecedens *vincirem guttura*, colla pro consequente, extraherem ; vincto enim collo trahuntur canes. *Villosa colubris*, quæ villorum loco colubros habent. Sic ver. 349. *crinitas angue*. Claudian. Nupt. Hon. 223. *crinita sagittis. Meduseum monstrum*, quia Echidna, quæ Cerberum peperit, ex Typhaone et Medusa prognata ; He-siodus, Theogon. 295 sqq. et 306.

Causa viæ conjux; in quam calcata venenum  
 Vipera diffudit, crescentesque abstulit annos.  
 Posse pati volui; nec me tentasse negabo: 25  
 Vicit Amor: supera Deus hic bene notus in ora est;  
 An sit et hic, dubito; sed et hic tamen auguror esse.  
 Famaque si veterem non est mentita rapinam,  
 Vos quoque junxit Amor: per ego hæc loca plena  
 timoris, 29  
 Per Chaos hoc ingens, vastique silentia regni,  
 Eurydices, oro, properata retexite fata.  
 Omnia debemur vobis; paulumque morati,

23. *Causa viæ conjux.*] En gravis illa jactura, quam feci. *Crescentes abstulit annos*, ipsam juvenulam peremit. Annis poetæ ea tribuunt, quæ hominibus conveniunt, qui illos annos agunt. Heroid. i. 111. *molles anni*, pueri; Seneca, Hipp. 267. *fessi anni*; Propert. i. Eleg. 7. *tremuli anni*; Minuc. Fel. ii. 1. *innocentes anni*. *Pati* eleganter sic absolute ponitur, perferre dolorem constanter, *sich drein ergeben*: vide Gronovium ad Senecam Thyest. 468. Substantivum *patientia* sic est Tibul. III. ii. 5. ubi locutus erat de eo, cui erepta conjux: *Non ego firmus in hoc, non hæc patientia nostro Ingenio. Supera Deus*, etc. Commiserationem hæc faciunt: et quum illi ipsi, ad quos verba faciebat, amoris vim experti essent, tanto facilius veniam ab iis sperare poterat dolens Orpheus. *Dubito*, certo non scio, ut vii. 677.

28. *Veterem rapinam ex uno Vaticano dedit Burmannus*, pro *veteris rapinæ*, ut *mentita* dictum esset passive, quod non inusitatum: sed elegantius et magis poeticum, *fama mentita est*, finxit, *rapinam*.—*Rapinam* illam Noster cecinit supra, libro v. 341 sqq. *Per ego hæc loca*, etc. Cum gravi obstestatione consilium suum ex-

ponit: Eurydicen in vitam reddite. *Chaos sæpe inferorum domicilium*, ut Hesiodi Theogon. ver. 700. ubi vide Græv. et Gesner. ad Claudian. v. 525. *Properata fata* habent omnes fere MSS (et nostri Regii) unde Heinsius illud accepit pro *properata fila*: et intelligendum est præmaturam mortem. *Properata fila*. ex usu linguæ forent, quæ properanter neverant Parcæ, ut *properatæ tabellæ*, properanter scriptæ, ix. 586. et *properata stamina*, ii. Sab. 83. Nam *properare*, ut *σπεύδειν*, properanter conficere. Similiter *festinare*, ut xi. 576, *festinare vestes*. Verum h. l. *properata fila* sunt, quæ properanter absciderant Parcæ, quod durum videtur. Proprie *fila retexuntur*, sed poetice et satis eleganter, ubi ad *fila Parcarum* alluditur, etiam *fata*. Itaque hoc recepi. Apud Statium, lib. III. Silv. iii. 20. *Parcæ dicuntur celeres genitoris annos properasse*.

32. *Omnia debemur.*] Vulgo (et in nostris Regiis Codicibus) *omnia debentur*; et ita potuerat dicere, id est, omnia obnoxia sunt vobis. Sed quoniam nos ipsi in illis omnibus sumus, propterea melius est, *debemur*. Paulo ante, *quidquid mortale creamur*; v. 343. *Cereris sumus omnia munus*; Horatius, Art. Poet. 62. *Debemur*

Serius aut citius sedem properamus ad unam.

Tendimus huc omnes, hæc est domus ultima; vosque  
Humani generis longissima regna tenetis. 35

Hæc quoque, quum justos matura peregerit annos,  
Juris erit vestri: pro munere poscimus usum.

Quod si fata negant veniam pro conjuge, certum est  
Nolle redire mihi: leto gaudete duorum.

Talia dicentem, nervosque ad verba moventem, 40

*morti nos nostraque.* Rem ipsam copiose tractavit Claudianus, R. P. ii. 234 sqq. Heinsius volebat hoc loco etiam *morata*, quod non est necesse. Neglecto τῆσδὲ omnia sensum potius curavit poeta, quam genus grammaticum. *Morati*, ut viatores qui *morari* interdum solent in locis gratis, et deinde *properant* ad locum constitutum. *Serius aut citius.* Horatius, II. Od. iii. 26. *serius ocius.* Non perpetuam jacturam facietis, sed reddetur vobis suo tempore. Id exprimit sententiis e poetis, aut e vita communi sumptis; sed temere cumulavit sententias illas. Confer Horatius, II. Od. iii. 35; et Propert. III. xvi. 21 sqq.

34. *Domus*; sedes; Homerus, II. O. 251. δῶμ' Αἰθῆαι; Horatius, I. Od. iv. 20. *domus exilis Plutonia.*

36. *Justi anni*, satis longus vitæ terminus. Cic. ad Att. v. 2. *justa*, satis longa, *itineria*; Amor. II. xiv. 14. *justa pondera*, maturus partus. Hominum opinione injusti sunt anni eorum qui citius de vita demigrant, dicunturque ante diem rapi, seu emori. *Matura* bene se habet: *matura*, scilicet annis, aut ævo, quod interdum additur. Contra Propertius, IV. xi. 17. *immatura*, quæ moritur in flore ætatis; Tibullus, II. vi. 29. *immatura ossa.* Passim *matura ætas*, *maturi anni*; vide Bentleium ad Horatium, A. 157. *Matura loqui* de sene apud Claudianum, Laud. Stilic. ii. 169. *Juris vestri*, in vestra potestate, ut infra ver-

725; Cic. Phil. iv. 4. *sub jure et imperio consulis.*

38. *Quod si fata negant.*] Desperantis animi declaratio, qua commode finem facit dicendi: *negant veniam*, non concedunt quod peto; non concedunt mihi copiam conjugis. Cicero, Or. i. 21. *date nobis hanc veniam*, auquite precibus nostris, ut recte explicat Harles. Hyginus, fab. 45. *Pandion Tereo veniam dedit*, filiam, quam petebat, comitem dedit, ubi vid. Munckerus. Etiam *gaudete* desperantis est, et bene de immitibus Diis usurpatum, qui omnes homines ad se rapiunt.

40. *Talia dicentem.*] Non sine fructu fuit hæc talis oratio. Id jucunde describitur ex imitatione Virgilio d. I. et Horat. II. Od. xiii. 21—40. ubi Alcæus et Sappho similiter movent inferos. Conf. et Seneca d. I. et Claudianus, R. P. ii. 330 sqq. *Refugum flumen* Tantali Heroid. xviii. 182; *refugi latices* Claudian. ii. in Rufin. 509. *Orbis, rota*, ut ix. 123; Virgilius *Ixionii rota constitit orbis.* Sed hoc loco *stupuit*, quod ab animantibus translatum est, ut apud Propert. IV. xi. 23. *taceant Ixionis orbis.* *Carpere jecur*, ut iv. 217. *carpere pabula.* Secundum Senecam d. I. adeo *increvit Tityi jecur.* *Vacârunt*, more aquantium ancillarum, quæ, dum quiescunt aut garrunt, deponunt interea urnas, quemadmodum Sisyphus a labore quiescens *sedet* in saxo suo. Hæc placent, quia mores vitæ quotidianæ expri-

Exsanguis flebant animæ: nec Tantalus undam  
 Captavit refugam; stupuitque Ixionis orbis:  
 Nec carpsere jecur volucres; urnisque vacârunt  
 Belides; inque tuo sedisti, Sisyphæ, saxo.  
 Tum primum lacrimis victarum carmine fama est 45  
 Eumenidum maduisse genas: nec regia conjux  
 Sustinet oranti, nec qui regit ima, negare;  
 Eurydicenque vocant: umbras erat illa recentes  
 Inter, et incessit passu de vulnere tardo.  
 Hanc simul et legem Rhodopeius accipit heros, 50  
 Ne flectat retro sua lumina, donec Avernas  
 Exierit valles; aut irrita dona futura.

munt, et ἦθος habent. Horat. III. Od. xi. 22. *stetit urna paulum sicca, dum grato Danaï puellas carmine mulces.*

45. *Tum primum lacrimis, etc.]* Inferi Dii non commoveantur miseris hominum. *Illacrimabilis Pluto* Horat. II. Od. xiv. 6; *lacrimis difficiles Dii* Seneca, Herc. Fur. 579. *Victarum, commotarum;* sed illud melius convenit duro et sævo Furiarum animo.

49. *De vulnere, propter vulnus.* Etiam *a* sic ponitur, ut iii. 571; Fast. iv. 338. Schirachius valde improbat, quod tardam de vulnere finxit, putatque, sinistre Nostrum imitatum esse Virg. Æneid. vi. ubi Dido stat, ut Marpesia cautes; hoc fuisse vulnus animi, sed morsum viperæ non habere locum in umbra exsanguis. Male profecto sic disputat vir doctus; etenim ex opinione, nisi vulgari, certe quorundam poetarum, vulnera et vitia corporis manebant etiam in umbris. Etiam Deiphobus apud Virgilium, Æn. vi. 494. laniatus corpore toto apud inferos incedebat. Hinc manes viventibus apparebant tales, quales e vita excesserant, v. c. Hector apud Virg. Æneid. ii. 270. Confer Tibul. II. vi. 39. Eidem Schirachio displicet

præpositio *inter* postposita, neque *τὸ illa* concoquere potest: sine causa utrumque.

50. *Heros, quia Calliopes divæ filius.* Vulgo edebatur *accipit Orpheus.* *Lex* illa a poetis ficta videtur, quia in sacris magicis respicere non licebat: vid. Cerda ad Virg. Ecl. viii. 102. Similis lex Ulyssi lata Homer. Od. E. 350. Memoria proditum est, ut inquit Pausanias in Bœoticis, Orpheum, uxore mortua, venisse ad Aornum Thesprotiæ, ubi per necromantiam evocarentur umbræ: ibi quum Euridices animam pone sequi putasset, et sua se opinione falsum respiciens animadvertisset, ultro sibi ipsi, mœrore confectum, mortem conscivisse. *Donec Avernas, etc.* Ergo alia via rediit ad superos. *Averni* enim colles, qui variis perfossi specubus vias habebant subterraneas et caliginosas, eamque ob causam pro descensu ad inferos habebantur, erant in Italia juxta Puteolanum sinum: vide Heynii Excursus ii. ad Virgilium Æneid. vi: sed talia promiscue usurpant poetæ. Confer Virgil. Georg. iv. 494. Apud Apollodor. respicere vetatur *πρὶν εἰς τὴν οἰκίαν αὐτοῦ παραγενέσθαι.*

Carpitur acclivus per muta silentia trames,  
 Arduus, obscurus, caligine densus opaca :  
 Nec procul abfuerant telluris margine summæ ; 55  
 Hic, ne deficeret, metuens, avidusque videndi,  
 Flexit amans oculos : et protinus illa relapsa est ;  
 Brachiaque intendens, prendique et prendere cap-  
 Nil nisi cedentes infelix arripit auras. [tans  
 Jamque iterum moriens non est de conjuge quid-  
 quam 60  
 Questa suo : quid enim nisi se quereretur amatam ?  
 Supremumque vale, quod jam vix auribus ille  
 Acciperet, dixit ; revolutaque rursus eodem est.  
 Non aliter stupuit gemina nece conjugis Orpheus,  
 Quam tria qui timidus, medio portante catenas, 65

53. *Carpitur* exquisitius quam vulgare est *trames* : confer iv. 432. *Muta* et mox *opaca* otiose addita : vide ad ii. 66. *caligine densus*, ut alibi sæpe *silvis*, *virgis densus locus*.

55. *Margine* abesse posset, quia jam *tellus summa* superficiem terræ significat. Juvat cum his *Virgilium* conferre : " Jamque pedem referens casus evaserat omnes, Redditaque Eurydice superas veniebat ad auras Pone sequens ; namque hanc dederat Proserpina legem ; Quum subita incautum dementia cepit amantem, Ignoscenda quidem, scirent si ignoscere Manes. Restitit, Eurydicenque suam jam luce sub ipsa Immemor, heu ! victusque animi respexit : ibi omnis Effusus labor, etc." *Deficeret*, se desereret, relinqueretur. Lenzius subintelligit viribus.

58. *Prendere captans*.] Aut *captans* est conans, tentans (Phædr. IV. vii. 6. *quid me captus ledere* ? V. iii. 2. *quam opprimere captans*,) aut *prendi et prendere* pro, ut prenderetur et prenderet. Apud *Virgilium nequicquam prensat umbras* : pleniorum au-  
 VOL. IV.

tem imaginem exhibet *prendi et prendere* quam unum *prendere*. *Auras*, *Virgilius*, *aufugit ceu fumus in auras commixtus*, præclare de corpore umbratico defunctorum.

61. *Non est questa*.] Multa queritur apud *Virgilium* ver. 494 sqq. de fati crudelitate, et relabatur cum fragore indignabundi Orci.

63. *Revoluta est*, relapsa est cum notione celeritatis. Cic. Att. xiii. 26. *revolvor identidem in Tusculanum*, ubi simpl. redeo.

64. *Non aliter stupuit*.] Vulgarem comparisonem attoniti cum saxo exornavit fabulis, quæ, quum et ipsæ transformationes habeant, commode incertæ sunt. Viso aliquis Cerbero in saxum conversus sit necesse est : quis autem ille fuerit, non constat. Sine dubio id factum est, quum Hercules eum ad superas auras extraxisset. Confer. Suidas in proverb. *δειλότροπος τοῦ παρακλύπτοντος*, cui hæc fab. originem dedisse videtur. Idem addit, suo adhuc tempore conspici hoc saxum.

65. *Medio* ; collo subauditur ; nam

T

Colla canis vidit: quem non pavor ante reliquit,  
 Quam natura prior, saxo per corpus oborto:  
 Quique in se crimen traxit, voluitque videri  
 Olenos esse nocens: tuque o confisa figuræ,  
 Infelix Lethæa, tuæ; junctissima quondam 70  
 Pectora, nunc lapides, quos humida sustinet Ide.  
 Orantem, frustra que iterum transire volentem  
 Portitor arcuerat: septem tamen ille diebus,  
 Squalidus in ripa, Cereris sine munere, sedit.  
 Cura, dolorque animi, lacrimæque, alimenta fuere.  
 Esse Deos Erebi crudeles questus, in altam 76  
 Se recipit Rhodopen, pulsumque Aquilonibus Hæ-  
 Tertius æquoreis inclusum Piscibus annum [mon.

e tribus Cerberi collis medium catenis fuerat ligatum.

69. *Olenos—Lethæa.* Horum fabula non nota. *Confisa figuræ.* Turnebus, *Advers.* i. 23. legit *confixa figuræ*, et interpretatur: tu cum figura tua in lapidem obriguisti. *Confisa figuræ* forte ita, ut se præferret Deabus; quam superbiam quum Deæ ulcisci vellent, Olenos videtur crimen in se recepisse. *Jungere pectora* proprie de actu venereo: vide ad ix. 469. Sed nunc *junctissima pectora* sunt conjuges amore mutuo se amplectentes. *Jungere* enim etiam de amore et amicitia dicitur: *pectus*, ut alibi *caput*, de toto homine. *Humida Ide*: vide ad ii. 218.

72. *Transire volentem.*] Sprotii co-dex et unus Moreti *transire parantem*, quod Burmannus melius judicat, quasi licere iterum transire. Recte. Regii nostri *volentem*. *Portitor* nomine quasi proprio dictus Charon, non a portando, sed quod a mortuis portorium exigeret: vide Brouckhusium ad *Propert.* IV. xi. 7; *Virgil.* G. iv. 502. *nec portitor Orci Amplius objectam passus transire paludem. Septem diebus.* Septenarium numerum elegisse Burmanno videtur, quia ultra septem dies sine cibo du-

rare non posse creditur. Equidem potius arbitror, quia septenarius numerus olim sacer habebatur. Etiam, ix. 292. *Alemene* septem per noctes cruciatur. Apud *Virgilium* septem menses sedet ad *Strymonis undas*. *Infra*, xiv. 423. aliquis *sex* noctes luget.

75. *Alimenta fuere.*] *Curis* et *lacrimis* non *alitur* corpus, sed *conficitur*. Itaque hoc vult; pro usu alimentorum, *curis*, *dolori* et *lacrimis* indulsit. In vita communi sæpius ita *jocatur*; at in *carmine* *friget* talis *verborum lusus*.

77. *Se recipit*, etc.] In *solitudinem* se *confert*; *mæsti* enim *amant loca deserta*. In *Hæmo spelunca Aquilonis*: vide ad vi. 709.

78. *Tertius*, etc.] *Tertia* jam *vice sol emensus* fuerat *zodiacum*. *Pisces*, *sidus zodiaci*, quod *sol* olim *hieme exeunte ingrediebatur*. Hinc *annus inclusus piscibus*. Etenim *includi* et *claudi* dicuntur quæ terminantur. *Vocantur æquorei*, et *ver. 176. aquosi*, quorum *epithetorum causa* in *promptu* est. Etiam *Cancer*, *sidus*, *ver. 127. vocatur litoreus*. Quod *quanquam paulo audacius dictum* est, *tamen non erat*, cur *Heinsius æquoreis* mutaret in *æthereis*.

Finierat Titan; omnemque refugerat Orpheus  
Femineam Venerem; seu quod male cesserat illi;  
Sive fidem dederat: multas tamen ardor habebat  
Jungere se vati; multæ doliere repulsæ. 82

Ille etiam Thracum populis fuit auctor, amorem  
In teneros transferre mares; citraque juventam  
Ætatis breve ver, et primos carpere flores. 85

II. Collis erat, collemque super planissima campi  
Area; quam viridem faciebant graminis herbæ.  
Umbra loco deerat: qua postquam parte resedit  
Dīs genitus vates, et fila sonantia movit;  
Umbra loco venit: non Chaonis abfuit arbos, 90

81. *Fidem dederat Eurydicæ, se non amaturum aliam. Mox Heins. sine causa suadebat, ardor ugebat: vii. 800. mutua cura duos et amor socialis habebat. Sabio. ii. 56. non habet me amor alterius; IV. Trist. x. 116. non habent me tædia; III. Pont. i. 82. habet livor te: vide et ad ix. 291.*

84. *Teneri pueri possent esse molles, impudici, pathici; sed propter seqq. rectius ad ætatem teneram referes. Pueritia ejusque gratia eleganter cum vere et verno proventu comparatur: ἄνθος ἡβηης Homer. II. N. 484; ἄνθος ὤρας Anacr. xxxiv. 4. Contra maturitatem puerorum et puellarum Græci dixerunt ὀπώραν, et Horatius, II. Od. v. 10. autumnum. Citra, ante: Slighrenhorstius volebat circa. Carpere, frui, sed flores proprie carpuntur; Liv. xxi. 3. Florem ætatis Hasdrubal patri Hannibalis fruendum præhuit. Cæterum Phanocles scripserat Ἐρωτας, in quibus multa de Orphei pæderastia extabant; sed illi interciderunt: vide Heinsium.*

86—142. *Arbores Orphei cantu motæ, in quibus nonnullæ transformationes nobiles. Cantus enim suavitate arbores loco movisse, fluminum lapsus*

*ventorumque impetum moratus esse, et immanes bestias domuisse, hoc est, hominum efferatorum mores mollivisse, legitur. Horat. I. Od. xii. 7 sqq.; Art. Poet. 391; Senec. Herc. Œt. 1031 sqq.*

86. *Planissima campi area, planissimus campus. Cic. Verr. iv. 48. in summo monte est æquata agri planities. Graminis herba etiam apud Virg. Ecl. v. 26; Liv. i. 24; Claudian. bel. Get. 147. vol quia gramen inter herbas refertur (Plin. xxiv. 19.) vel herba est germen graminis. Georg. i. 134. frumenti herba. Fast. i. 154. seminis herba.*

88. *Umbra.] Arbores umbrosæ. Dis, Deo et Dea, vide ad ver. 167. Fila sonantia, fides, chordas, movit, pulsavit.*

90. *Non Chaonis.] Sequitur catalogus arborum, quemadmodum catalogos stuviorum, montium, siderum, etc. alibi inseruit Ovidius: confer. Virg. Cul. 116 sqq. Statius, vi. 88. Seneca, Œdip. 530 sqq. Sed exornavit singulas arbores epithetis bene dilectis. Copiosior tamen in illis ornamentis est Virgilius d. I. Chaonis arbos, quercus. Dodona enim, olim habitata a Chaonibus, (Strabo, p. 498.)*

Non nemus Heliadum, non frontibus esculus altis,  
 Nec tiliæ molles, nec fagus, et innuba laurus :  
 Et coryli fragiles, et fraxinus utilis hastis,  
 Enodisque abies, curvataque glandibus ilex,  
 Et platanus genialis, acerque coloribus impar, 95  
 Amnicolæque simul salices, et aquatica lotos,  
 Perpetuoque virens buxus, tenuesque myricæ,  
 Et bicolor myrtus, et baccis cærulea tinus :  
 Vos quoque, flexipedes hederæ, venistis, et una  
 Pampineæ vites, et amictæ vitibus ulmi : 100

nobilia habebat querceta. Etiam Virgilius, Georg. i. 8. *Chaonia glans*. *Nemus Heliadum*, vel populi, vel alni, in quas Heliades, Phaëthontis sorores, mutatæ erant : vide ii. 325 sqq. *Nemus* igitur de tribus arboribus capiendum. *Esculus*, arbor maxima e quercuum genere, quæ quantum vertice ad auras *Ætherias*, tantum radice in *tartara tendit* ; Virgilius, Georg. ii. 291. Hinc hoc loco *frontibus altis*. Monet Burmannus a poetis *frontes* dari arboribus, idque docuisse Heinsium ad Claudian. iii. Rapt. 346. Heinsius tamen. h. l. ex MSS suis malit, *frondibus*. *Innuba*, quæ non nubit viro, ut ix. 147. *laurus innuba*, laurus, in quam Daphne *innuba* mutata. Tibullus, III. iv. 23. *casta laurus* ; Claudianus, R. P. II. Præf. 23. *Cirrhaïque Dei quamvis despexerit artes, Orpheis laurus vocibus acta venit*.

93. *Utilis hastis* : vide ad V. 9. Claudianus d. l. 107. *bellis accommoda cornus* ; Statius d. l. *infandos belli potura cruores Fraxinus*. *Curvataque* vix genuinum est. *Ilex* enim, arbor tanti roboris, glandium levitate non curvatur.

95. *Platanus* propter umbrosos ramos grata potantibus et sibi indulgentibus. Virg. Georg. iv. 146. Hinc hoc loco suaviter *genialis*, de quo vide ad iv. 14. Hinc etiam in computatio-

num descriptionibus frequenter *platanus* fit mentio. *Coloribus impar*, variis coloribus. *Aceris* unum genus crispo macularum discursu est, in similitudinem caudæ pavonum ; Plinius, H. N. xvi. 15. Nisi putes ad folia respici, quorum latus superius viriditate nigricante, inferius albicante insigne.

96. *Amnicolæ* nova compositione, quæ habitant ad amnes, amant amnes, tropo ab animantibus petito, quæ proprie loca colere dicuntur. De *aquatica loto* vide ad ix. 341. *Myrica*, virgulti genus, hodie *Tamariscum* : vide Martin. ad Virg. Ecl. iv. 2. ubi *humiles* vocantur : et sic etiam h. l. duo MSS. Sed Burmannus censet, hoc ex Virgilio librariis in mentem venisse. Art. Amat. iii. 691. *fragiles myricæ*.

98. *Cærulea tinus*.] Plinius, Hist. Nat. xv. cap. ult. "Tinum silvestrem laurum aliqui intelligunt, nonnulli sui generis arborem. Differt color ; est enim cærulea bacca." *Flexipedes* rectissime restituerunt Turnebus, Advers. 23. et G. Fabricius ad Virgilium Ecl. iv. 19. Est enim elegantissimum et novum epitheton, quo ornantur hederæ, quæ flexis flagellis, veluti pedibus, aut brachiis ex se emissis, arbores vicinas amplectuntur. Plinius, Hist. Nat. xvi. 34.

100. *Ulmis* in Italia vites adjungebantur, quod *maritare* arborem dicitur,

Ornique, et piceæ, pomoque onerata rubenti  
 Arbutus, et lentæ, victoris præmia, palmæ;  
 Et succincta comas, hirsutaque vertice pinus;  
 Grata Deum matri; siquidem Cybeleius Attis  
 Exiit hac hominem, truncoque induruit illo. 105

Affuit huic turbæ, metas imitata cupressus,  
 Nunc arbor, puer ante Deo dilectus ab illo,  
 Qui citharam nervis, et nervis temperat arcus.  
 Namque sacer Nymphis Carthæa tenentibus arva,

quemadmodum contra Horat. II. Od. xv. 4. *platanus cælebs*, non juncta vitibus. Confer infra, xiv. 661 et 63. Claudianus, Rapt. Pros. ii. 111. *pam-pinus induit ulmos*. Noster Fast. i. 153. *modo formatis amicitur vitibus arbos*; Columella, v. 6. *vestita ulmus vitibus*; Statius, vi. 96. *nec inhospita vitibus ulmus*. Cæterum ea res suavem comparationem suggestit Nostro Heroid. v. 47: *Non sic appositis vincitur vitibus ulmus, Ut tua sunt collo brachia nexa meo*.

103. *Et succincta—pinus.*] Plin. xvi. 10: "Pinus atque pinaster folium habent capillamenti modo prætenue." Sed deinde *comæ* omnino frondes, folia arborum; Horatius, I. Od. xxi. 5. *Succincta comas*, cujus *comæ* non nisi superiorem partem tenent, sic ut inferior trunci pars nuda sit, quemadmodum succincti maximam pedum partem nudam habent. Plinius d. l. easdem arbores vocat *succinctiores*. *Hirsuta*, propter frondes in vertice emissas; Virgilius Cul. 135. *edita pinus Proceras decorat silvas hirsuta per artus*.

104. *Siquidem Cybeleius Attis.*] Nobilis olim fabula, sed jam Pausaniæ (vide Achaic. p. 566.) ætate subobscura. Confer Fast. iv. 223—244; Diodorus Sic. iv. Arnob. c. gentes, v. p. 157 sqq. *Attis*, adolescens Phrygius eximia pulchritudine, quem ama-

vit Cybele. *Exiit hac hominem*, ex homine in hanc pinum mutatus est; vide ix. 268. *Nimirum exiit hominem*, qui desinit homo esse vel quoad naturam, ut h. l. vel quoad sensus et affectus humanos: vide Cuperi Observat. i. 8. *Exuere magistrum* dixit Tacitus, Ann. xiv. 52. *Notum est et illud, Exiit personam judicis, quisquis amicum induit*. Hunc locum ita legit Tanaq. Faber: *Cybeleius olim Exiit—induruit Atys*; sed Burmannus monet, et alibi hæc pronomina cumulari.

106. *Affuit—cupressus.*] Fabulam Cyparissi habet etiam Servius ad Æneid. iii. 64. Lenzius conjicit eundem forte fuisse eum cum Aristæo, Apollinis filio, quem Virgilius, Georg. i. 14. cultorem nemorum vocat, cui Cææ nivei juveni dumeta tondebant. *Metas imitata*, *κωνοειδής*, *metæ* similitudinem habens: *meta* enim conus, aut quidquid cono simile. Plinius, xvi. 33. de hac arbore *metæ demum aspectu non repudiata*. *Qui citharam*, etc. pro, qui citharæ nervos (chordas) et nervum temperat arcus. *Temperare*, proprie de chordis, quæ intenduntur, ut opus est. Horat. IV. Od. iii. 17. *testudinis strepitum temperare*.

109. *Namque sacer Nymphis.*] Cervus insignis et egregie ornatus. Confer Virgil. Æn. vii. 483 sqq. ubi similis cervus in deliciis Tyrrii. *Carthæa*, urbs insulæ Cææ: vide ad vii. 368.

Ingens cervus erat; lateque patentibus altas 110  
 Ipse suo capiti præbebat cornibus umbras:  
 Cornua fulgebant auro; demissaque in armos  
 Pendebant tereti gemmata monilia collo.  
 Bulla super frontem parvis argentea loris 114  
 Vincta movebatur; parilesque ex ære nitebant,  
 Auribus in geminis, circum cava tempora, baccæ.  
 Isque metu vacuus, naturalique pavore  
 Deposito, celebrare domos, mulcendaque colla  
 Quamlibet ignotis manibus præbere solebat. 119  
 Sed tamen ante alios, Cææ pulcherrime gentis,

Cæa autem Caryciis quondam celeberrima Nymphis; Heroid. xx. 221. *Late patentibus*, patulis, latis ramis. *Altas*, quia ipsa cornua alta. Conf. *Æneid.* i. 189.

112. *Cornua fulgebant.*] Ita ornatus erat, ut equi interdum ornari solebant: vide Virg. *Æn.* vii. 275 sqq. Apuleius de Deo Socrat. "Neque enim in emendis equis phaleras consideramus et baltei polimina inspicimus, et ornatissimæ cervicis divitias contemplantur, si ex argento et auro, et gemmis monilia variegata dependent, si plena artis ornamenta collo et capiti circumjacent, si frena cæolata, si ephippia fucata, si cingula aurata sint." *Fulgebant auro*, inaurata erant, ut vicinarum cornua inaurari solebant. *Demissa pendebant*, dependebant. *Teretia membra*, quæ veluti tornata sunt, nihil asperi habent, passim laudantur; Claudianus, Epigr. xxii. de equo Honorii: *Luxurient tumido gemmata monilia collo.* *Bulla* proprie ornamenta puerorum nobilium, quæ e collo in pectus dependebant: vide Macrobius, Saturn. i. 6. *Pariles*, pares, quia et *baccæ* ornamenta erant forma rotunda, margaritæ, quum proprie ita dicerentur rotunda arborum silvestrium poma. Salmas. ad Solin. p. 375. Posset et

cum plerisque melioribus MSS legi, *parilique ex ære*, etiam *baccæ* erant argenteæ. Sic etiam Heinsius, qui tamen nescio an recte *in geminis* dederit pro vulg. *e geminis*. Nam si *baccæ* in auribus nituissent, non potuissent circumdare tempora. *Ex auribus* breviter dictum, suspensæ ex auribus.

117. *Naturalique pavore.*] Cervus timiditatis symbolum, hinc *ἐλάφειος ἀνήρ* et *κραδίη ἐλάφου* in proverbii sunt. *Celebrare locum*, sæpe in eo versari; quemadmodum celebrare hominem, cum eo versari; *celebrare rem*, frequenter eam facere, exercere. *Manibus*. Virg. *Æn.* vii. 490. *manus patientem* vocat, id est, mansuetum; Lucan. iv. 237. sic dixit, *hominem pati. Quamlibet.* Vide ad ix. 475.

120. *Cææ pulcherrime gentis.*] Telephi filium eum facit Servius; Amyclei Lactant. in Argum. Is et curabat hunc cervum et ministerio ejus utebatur. *Texebas*, corollas nectebas et floribus, quibus ornares cornua. Virgilius, dicto loco: "Assuetum imperiis soror omni Silvia cura Molliibus intextens ornabat cornua sertis, Pectebatque ferum, puroque in fonte lavabat. Ille, manum patiens, mensæque assuetus herili Errabat silvis; rursusque ad li-

Gratus erat, Cyparisse, tibi : tu pabula cervum  
 Ad nova, tu liquidi ducebas fontis ad undam :  
 Tu modo texebas varios per cornua flores :  
 Nunc, eques in tergo residens, huc lætus et illuc  
 Mollia purpureis frenabas ora capistris. 125  
 Æstus erat, mediusque dies; solisque vapore  
 Concava litorei fervebant brachia Cancri.  
 Fessus in herbosa posuit sua corpora terra  
 Cervus; et arborea ducebat frigus ab umbra.  
 Hunc puer imprudens jaculo Cyparissus acuto 130  
 Fixit; et, ut sævo morientem vulnere vidit,  
 Velle mori statuit: quæ non solatia Phœbus  
 Dixit? et ut leviter pro materiaque doleret,  
 Admonuit: gemit ille tamen; munusque supremum  
 Hoc petit a Superis, ut tempore lugeat omni. 135  
 Jamque, per immensos egesto sanguine fletus,  
 In viridem verti cœperunt membra colorem;  
 Et modo, qui nivea pendebant fronte capilli,  
 Horrida cæsaries fieri, sumptoque rigore

mina nota Ipse domum sera quamvis  
 se nocte ferebat."

126. *Vapore, æstu. Concava*, curvata; conf. ii. 83 et 195. *Cancrisidus* Sol ingrediebatur olim summa æstate. *Litorei*. Vide ad ver. 78.

128. *Posuit sua corpora*; vide ad i. 300. *Ducebat frigus*. Captabat ore frigidam auram, quam ei præbebat umbra arborum; *ducere frigus*, ut *ducere animam*. Virgilius, Ecl. i. 53. *frigus captabis opacum*. Supra, vii. 809. *repetebam frigus et umbras*, etc.

130. *Hunc puer imprudens*, etc.] Servius, dicto loco: " qui quum elassatus æstu sub quadam arbore somnum caperet, subito strepitu excitatus, cervum, quem in deliciis habebat, feram credens, per ignorantiam misso

telo occidisset, etc." *Velle* redundat, ut apud Tibullum, I. ii. 92; III. iv. 4. *desinite querere velle*.

133. *Pro materia*.] Vide ad iii. 333. ubi, *gravius nec pro materia dolere*.

136. *Egesto sanguine fletus*.] Per fletus non egerit sanguis. Melius apud Servium fletu nimio et abstinentia cibi ac potionis tabescit.

139. *Cæsaries, capillamentum, comæ* passim de frondibus arborum. Sic Euripides, Ion. 920. palmam vocat ἀβροκόμαν. Callim. hymn. ad Dian. 41. ὄρος κεκομημένον ἄλγ. Statius, iv. Silv. 5. *frondibus annuis crinitur arbor*. Vide Bueneman. ad Lactantium, Carm. de Pascha ver. 21. *Horridus* proprie de capillis incultis. *Su-*